PAGE
3

БРЕСТСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
27 июня 2013 г.  №     424
О возложении функций по государственной регистрации и ликвидации (прекращению деятельности) субъектов хозяйствования
Изменения и дополнения:

Решение Брестского областного исполнительного комитета от 28.03.2014 №234

На основании  Декрета Президента Республики Беларусь от 16 января 2009 г. № 1 «О государственной регистрации и ликвидации (прекращении деятельности) субъектов хозяйствования» Брестский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить, что главное управление юстиции Брестского областного исполнительного комитета (далее – облисполком) осуществляет:

1.1. согласование наименований коммерческих и некоммерческих организаций;

1.2. функции регистрирующего органа, которые предоставлены облисполкому  Декретом Президента Республики Беларусь от 16 января 2009 г. № 1 «О государственной регистрации и ликвидации (прекращении деятельности) субъектов хозяйствования» и иными актами законодательства в отношении коммерческих организаций с участием иностранных и международных организаций;

1.3. представление в установленном порядке Министерству юстиции Республики Беларусь необходимых сведений о субъектах хозяйствования для включения их в Единый государственный регистр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – ЕГР), а также для исключения их из ЕГР;

1.4. включение в ЕГР сведений о государственных органах и государственных юридических лиц, положения о которых утверждены актами законодательства, и выдача соответствующих выписок из ЕГР;

1.5. обеспечение систематизации и хранения данных о государственной регистрации и ликвидации коммерческих организаций с участием иностранных и международных организаций, государственных органов и государственных юридических лиц, положения о которых утверждены актами законодательства;
1.6. взаимодействие в установленном порядке с республиканскими органами государственного управления, иными государственными органами и другими организациями по вопросам государственной регистрации коммерческих организаций с участием иностранных и международных организаций, изменений и (или) дополнений, вносимых в их уставы (учредительные договоры – для коммерческих организаций, действующих только на основании учредительных договоров), в том числе по вопросам постановки на учет, регистрации в качестве страхователя по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
1.7. представление сведений, выписок из ЕГР в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь;

1.8. выполнение иных функций регистрирующего органа в отношении коммерческих организаций с участием иностранных и международных организаций;
1.9. в пределах своей компетенции организационно-методологическое обеспечение по вопросам государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) субъектов хозяйствования, включая вопросы формирования и ведения ЕГР;

1.10. контроль за деятельностью городских и районных исполнительных комитетов Брестской области (далее – горрайисполкомы) по вопросам государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) субъектов хозяйствования, включая вопросы формирования и ведения ЕГР;
1.11. проведение проверок деятельности горрайисполкомов по государственной регистрации и ликвидации (прекращению деятельности) субъектов хозяйствования и внесение обязательных для исполнения этими органами представлений об устранении допущенных нарушений, выявленных в результате проводимых проверок;
1.12. представление интересов облисполкома в экономических судах по вопросам государственной регистрации и ликвидации коммерческих организаций с участием иностранных и международных организаций.
2. Определить, что сотрудники облисполкома, уполномоченные на осуществление функций по согласованию наименований коммерческих и некоммерческих организаций, государственной регистрации и ликвидации субъектов хозяйствования, включению в ЕГР сведений о государственных органах и государственных юридических лицах, положения о которых утверждены актами законодательства, определяются приказом начальника главного управления юстиции облисполкома.
3. С целью обеспечения государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) субъектов хозяйствования на территории Брестской области горрайисполкомам  необходимо обеспечить:

3.1. наличие специалиста (в Барановичском, Пинском городских исполнительных комитетах, Кобринском районном исполнительном комитете не менее двух специалистов), основные обязанности которого будут составлять государственная регистрация и ликвидация (прекращение деятельности) субъектов хозяйствования, освобожденного от других функций;
3.2. взаимозаменяемость специалистов, осуществляющих функции по государственной регистрации и ликвидации (прекращению деятельности) субъектов хозяйствования;

3.3. прием граждан и документов в течение всего рабочего времени  горрайисполкома;

3.4. надлежащее оснащение рабочего места специалистов,  осуществляющих функции по государственной регистрации и ликвидации (прекращению деятельности) субъектов хозяйствования;

3.5. передачу в главное управление юстиции облисполкома сведений, связанных с формированием ЕГР в день внесения в территориальную часть соответствующей записи в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь;

3.6. выделение помещения для хранения регистрационных дел, а также систематизацию и хранение данных о государственной регистрации и ликвидации (прекращении деятельности) субъектов хозяйствования;

3.7. предотвращение хищения, утраты информации из ЕГР и ее искажения.

4. Финансовому управлению облисполкома (Вабищевич И.Н.) ежегодно при формировании местного бюджета предусматривать средства для обеспечения функционирования регистрирующих органов, в том числе государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) субъектов хозяйствования, ведения и сопровождения ЕГР, надлежащего технического обеспечения.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главное управление юстиции облисполкома (Калиновский С.А.) и первого заместителя председателя облисполкома (Юхимука М.И.).

	Председатель

	К.А.Сумар

	Управляющий делами

	      А.С.Стельмах